
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 1072
CEP. 66053-350 - Belém/PATelefone: 9140050700 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Número Publicação: 569144
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 17/2012
Data de Extinção: 14/08/2013
Justificativa: O espaço anteriormente definido para atendimento 
diário pela SEAS (Ação Inclusão Sócio Produtiva) na região 
Baixo Amazonas, disponibilizado pela Secretaria de Estado 
de Administração, não cumpre mais a sua finalidade por 
cumprimento da últi
Contratado: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Bairro: Nazaré, Endereço: Av Gov José Malcher, 1018
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569275

PORTARIA: 338/2013
Objetivo: A fim de participar das Audiências Pública, com vistas 
à revisão do Plano Plurianual (PPA) 2012/2015, no município de 
Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5081440/SILVESTRE FERREIRA GUIMARÃES (Diretor) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/08/2013 a 12/08/2013<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569460

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD/SRP Nº 012/2013

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote/item, conforme abaixo:
OBJETO: O Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários, sob o Regime de Empreitada por preço unitário, 
conforme regras estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 29 de agosto de 2013.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 29.08.2013 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
PREGOEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569509
PORTARIA EXCLUINDO E CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO 

DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 0634/2013-GS/SEAD DE 08 DE AGOSTO 

DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 126/2013-DSP/SAD de 
31.07.2013;

R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 26.07.2013, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida ao servidor VITOR HUGO BARBOSA MONTEIRO, Id. 
Funcional nº. 57211486/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, concedida através da Portaria nº 0200/2011-
GS/SEAD de 02.03.2011, publicada no DOE nº. 31.872 de 
10.03.2011.
II-CONCEDER ao servidor JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Id. 
Funcional nº. 55587792/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Operações do Sistema de 
Gestão de Pessoas – DSP/SEAD, Gratificação de Tempo Integral 
- GTI no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE AGOSTO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569965
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE 

Nº.32.434 DE 09.07.2013
PORTARIA Nº.206/2013-DAF/SEAD DE 29 

DE MAIO DE 2013
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 21/01/2010 A 20/01/2013
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 27/11/2003 A 26/11/2006
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.458 DE 
12.08.2013

PORTARIA Nº.0326/2013-DAF/SEAD DE 06 
DE AGOSTO DE 2013

ONDE SE LÊ:
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 01/12/2013 A 30/12/2013
LEIA-SE:
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 02/12/2013 A 31/12/2013
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569080

PORTARIA: 318/2013
Objetivo: Executará visita técnica na Fazenda Maria Bonita e 
D.Nubia. Ação Programática: 7414 - Implementação de Infovias.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: de almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569084

PORTARIA: 319/2013
Objetivo: Deslocamento da Técnica de Santarém à Alenquera 
para acompanhamento na manutenção no nobreak SMS 3 KVA 
a ser relizado pelo Técnico da autorizada SMS no container 
da Cidade Digital de Alenquer. (Conforme Ocomon 107704). 
Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73037/JOSIANE LIMA DE OLIVEIRA (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 19/08/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569090

PORTARIA: 317/2013
Objetivo: Instalação de Nobreak SMS 3KVA e módulo de baterias 
no container da Cidade Digital de Abaetetub. Recurso: 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.(Emergencial).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
73204/VINICIUS DOMENES DUTRA (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 12/08/2013<br
Ordenador: de almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569092

PORTARIA: 317/2013
Objetivo: Instalação de Nobreak SMS 3KVA e módulo de baterias 
no container da Cidade Digital de Abaetetub. Recurso: 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.(Emergencial).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 12/08/2013<br
Ordenador: de almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569096

PORTARIA: 317/2013
Objetivo: Instalação de Nobreak SMS 3KVA e módulo de baterias 
no container da Cidade Digital de Abaetetub. Recurso: 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.(Emergencial).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73164/ANDERSON DA SILVA FELIX (Técnico em Redes de 
Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
12/08/2013<br
Ordenador: de almeida

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569097

Modalidade: Registro de Preços
Número: 45/2013
Objeto: Registro de Preço para Eventual e Futura Prestação de 
Serviço de Comunicação de dados, Voz e Imagem.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRASNET.
Data da Abertura: 29/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137766220000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569941

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2013
Valor: 185.189,40
Vigência: 12/08/2013 a 11/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo e dotação Orçamentária.
Contrato: 6-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129746680000    339039              0101002169          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132571840 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569704

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/08/2013
Valor: 540.769,44
Vigência: 12/08/2013 a 19/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação de Valor; e Preço e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 2-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Rua Amália Carmona, nº. 234, bairro: Nova 
Brasília 
Telefone: 9132770206 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


